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Alligevel kan vi ikke være med, og det bety- 
der, at bosniske bønder, der laver deres markar- 
bejde, risikerer at køre ind i pansérmirier. Vi vil 
ikke være med til at fjerne minerne. Vi vil godt, 
hvis det var NATO, men ikke, når det er EU. Det 
betyder, at Kosovos skolebørn risikerer at kom- 
me hjem fra skole ét ben mindre, fordi de har 
trådt på en mine. 

Danmark kan ikke være med side om side 
med svenskere og nordmænd og hollændere, 
fordi vi har vore forbehold. Det er altså ikke no- 
get, der kræver nogen styrke. Det er noget, vi al- 
lerede er ramt af i dag, vil jeg sige til hr. Villy 
Søvndal. Læs på lektien. 

Forsvarsministeren (Jan Trøjborg): 
Jeg vil gerne på baggrund af debatten hæfte mig 
ved det politiske, som jeg synes er næsten histo- 
risk. 

Det er det forhold, at danske soldaters delta- 
gelse i fredsbevarende og fredsskabende missio- 
ner ikke mindst på Balkan har været så succes- 
fulde, at vi nu kan se en historisk beslutning bli- 
ve taget i Folketinget, nemlig en beslutning, der 
støttes af alle Folketingets medlemmer og alle 
grupperinger i Folketinget. 

Det synes jeg er fantastisk flot, når man be- 
tænker, hvor meget vi har bevæget os i forhold 
til opbakning til dansk deltagelse i det interna- 
tionale fredsbevarende arbejde i de seneste 10 år. 

Så jeg vil i stedet for en debat om den fremti- 
dige sikkerhedsarkitektur blot glæde mig over 
den fornemme opbakning, der er til udsendel- 
sen af de 40 danske soldater, der indgår som et 
vigtigt element under en dansk generals ledelse, 
for at få den aftale, der er indgået mellem NATO 
på den ene side og den makedonske regering på 
den anden side, omsat til virkelighed. 

Så vil jeg informere om, at vi allerede i mor- 
gen med denne brede opbakning in mente sen- 
der en forkommando til Skopje. De vil ankom- 
me i morgen, og vi vil sende deres materiel og 
hovedstyrken derned, således at de er klar til at 
begynde på deres vigtige arbejde den 14. okto- 
ber 2001. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Frank Dahlgaard har bedt om ordet for en 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Frank Dahlgaard (KRF): 
Det skal såmænd blot være for at sige, at jeg sy- 
nes, det var nogle kloge ord, som forsvarsmini- 

steren sagde, og jeg synes, det var nogle mindre 
kloge ord fra formanden for Folketingets For- 
svarsudvalg, altså ordføreren for De Konservati- 
ve, der ikke svarede på mit spørgsmål. 

Når man nu ønsker at blande EU-politik ind i 
denne sag -  vi synes, det er forkert, vi synes, det 
skaber splid på et tidspunkt, hvor vi faktisk står 
samlet -  så må man også svare på spørgsmålet: 
Hvornår fremsætter Det Konservative Folkepar- 
ti et forslag i Folketinget om at få en folkeaf- 
stemning for at få afskaffet forsvarsforbeholdet? 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Keld Albrechtsen for en kort bemærkning, 
og derefter går vi til anden ordførerrunde, og 
der kommer hr. Helge Adam Møller ind. Jeg 
skal nok huske ham. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil bare sige til ministeren, at for Enhedsli- 
sten er der ikke noget nyt i holdningen til den 
her sag. Den svarer fuldstændig til vores hold- 
ning med hensyn til fredsbevarende styrker ved 
Etiopien og Eritrea. 

Og de øvrige overvejelser, ministeren havde 
om holdningen til fredsskabende indsats, kan vi 
vende tilbage til i en diskussion en anden dag. 

Men Enhedslistens linje er ikke ændret ved 
den stemmeafgivning, vi foretager her i dag. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er der ønske om en anden ordførerrunde, og 
der er taletiden 5 minutter. Den første, der har 
bedt om ordet, er hr. Helge Adam Møller. 

Helge Adam Møller (KF): 
Folketinget må søreme undskylde, at jeg kom til 
at træde nogle over tæerne. Der var nogle, der 
blev ramt af de bemærkninger, jeg gjorde: hr. Per 
Kaalund, hr. Frank Aaen, hr. Peter Skaarup, hr. 
Frank Dahlgaard og hr. Villy Søvndal. 

Men prøv nu at lytte efter, hvad jeg sagde. 
Det var såmænd ikke for at provokere til debat, 
det var bare en konstatering: Det, vi nu samles 
om i fuldstændig enighed -  og jeg er enig med 
forsvarsministeren og de andre -  er da en histo- 
risk og flot beslutning: at vi sammen med en 
række andre lande vil være med til forhåbentlig 
at sikre freden og befolkningen nede i Makedo- 
nien. Det er jo derfor, vi sender dem ned. Det er 
jo det, Enhedslisten skriver, og det er jo det, hr. 
Villy Søvndal siger, og det siger hr. Frank Dahl- 
gaard, det siger ministeren, og det siger jeg. Vi er 


